[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципальное образование Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 25 » января  2022 г.                                                                                   № 6

  Об утверждении комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в МО Тельмановское сельское поселение  в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральными законами РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», постановлениями Правительства РФ от 2.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 4.09.2003 № 547 «О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
распоряжением Правительства Ленинградской области от 30.07.2001 № 283 «Об организации обучения населения  Ленинградской  области  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в муниципальном образовании Тельмановское сельское поселение в области гражданской защиты на 2022 год.
2. Уполномоченному по делам ГО и ЧС администрации Сидорову Н.Ю. организацию проведения мероприятий по обучению неработающего населения организовать в соответствии с утвержденной программой обучения утвержденной постановлением № 45 от 11.04.2016г
3. Настоящее постановление опубликовать на сайте муниципального образования Тельмановское сельское поселение www.telmana.info
  4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации   А.В.Лапшина
      Глава  администрации                                                          С.А.Приходько
                                                                                                                 УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                           Глава администрации-

                                                                                                           МО      Тельмановское

                                                                                                          сельское      поселение

                                                                                                _____________ С.А.Приходько

                                                                                                           «___»_________ 2022г.

                                                              КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

 мероприятий по обучению неработающего населения  муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год

	№ п.п
	Перечень мероприятий
	сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведения мероприятий
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение занятий в учебно-консультационном пункте по программе утвержденной МЧС России
	в течении года
	Уполномоченный по делам ГО и ЧС в администрации

	2
	Проведение тренировок, учений с неработающим населением
	по отдельному плану
	Председатель комиссии по ГО

	3
	Организация сбора замечаний и предложений от неработающего населения, управляющей компании, ТСЖ по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде, с размещением контактных телефонов для сбора информации на оборотной стороне платежных поручений.
	в течении года
	Уполномоченный по делам ГО и ЧС в администрации
	 (по отдельному журналу принятых заявок и предложений)

	4
	Размещение на оборотной стороне платежных поручений информации:

- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;

- о видах административного  воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима;

- о способах сбора ртути и дальнейших действиях с собранной ртутью;

- о действиях в случае террористического акта
	в течении года
	Уполномоченный по делам ГО и ЧС в администрации.

Представитель УК, председатели ТСЖ

	5
	Оборудование и размещение « Уголка безопасности»
	в течении года
	Представитель УК, председатели ТСЖ

	6
	Профилактическая и пропагандистская работа с населением по вопросам пожарной безопасности
	в течении года
	Администрация МО Тельмановское сельское поселение

	7
	- Проведение « Месячника пожарной безопасности» в общеобразовательных школах в п. Тельмана и п. Войскорово

- Профилактическая и пропагандистская работа с населением по вопросам пожарной безопасности
	Сентябрь 2022г.
	Представитель ОНД по Тосненскому району.

	8
	Информирование пассажиров о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте:

- действие пассажиров при обнаружении подозрительных предметов, бесхозного багажа;

- правила поведения при эвакуации из пассажирского транспорта при обнаружении подозрительных предметов.
	в течении года
	Руководители

(собственники) транспортных организаций.

Уполномоченный по делам ГО и ЧС в администрации.

	9
	Выступление должностных лиц, работников ОНД по Тосненскому району, органов местного самоуправления, в печатных изданиях по вопросам защиты населения и территорий от ЧС
	в течении года
	Уполномоченный по делам ГО и ЧС в администрации.

Представитель ОНД по Тосненскому району.

	10
	Информирование населения по вопросам безопасности жизнедеятельности

( издание и распространение памяток, листовок, брошюр, использование электронных СМИ, с учетом местных условий и сезонности
	в течении года
	Уполномоченный по делам ГО и ЧС в администрации.

	11
	Обучение неработающего населения, проживающего в зонах экстренного оповещения, действиям при получении сигналов КСЭОН
	в течении года
	Председатель комиссии по ГО

           Заместитель главы администрации                                               А.В.Лапшин